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Abstract
The aim of this work is to analyze and select a suitable API Gateway solu-
tion for the company AIMTEC a.s. This paper opens with an overview of the
general issues of application programming interface gateways and describes
its individual components. The next section of the paper compares exist-
ing API Gateway solutions. Among these solutions, a solution was selected
that meets the specifications defined by AIMTEC a.s. The conducted re-
search carried out selected and described a suitable solution, ie Gravitee.io.
In the practical part, APIS were deigned on the Gravitee.io API Gateway
platform. The API was created using their user interface. Another cre-
ation option was to use the implemented configuration tool, which imports
the API represented by the JSON format. The conclusion describes test-
ing of the configuration tool and API and suggestions for possible further
extensions are proposed.

Abstrakt
Cílem této práce je analyzovat a vybrat vhodné API Gateway řešení pro spo-
lečnost AIMTEC a.s. Práce nejdříve shrnuje obecnou problematiku bran
aplikačních programovacích rozhraní a popisuje její jednotlivé komponenty.
V další části se porovnali existující API Gateway řešení. Mezi tato řešení bylo
vybráno řešení, které splňuje specifikace definované společností AIMTEC a.s.
Provedeným výzkumem bylo vybráno a popsáno vhodné řešení, tedy Gravi-
tee.io. V praktické části byly navrhnuty API na platformě Gravitee.io API
Gateway. API byla vytvořena pomocí jejich uživatelského rozhraní. Jinou
možností vytvoření bylo pomocí implementovaného konfiguračního nástroje,
který importuje API reprezentováno JSON formátem. V závěru je popsáno
testování konfiguračního nástroje a API a jsou zde navrhnuty náměty pro pří-
padná další rozšíření.
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1 Úvod

Aplikační rozhraní jsou v dnešní době důležitá pro vzájemnou spolupráci
a komunikaci softwarových programů. Při vhodném spravování těchto apli-
kačních rozhraních lze docílit efektivní spolupráce mezi programy nebo apli-
kacemi. O správu API se stará API management, který je součástí API
Gateway řešení. Cílem této práce je vybrat vhodné řešení pro společnost
AIMTEC a.s. V této práci jsou popsány jednotlivé komponenty brány apli-
kačních programovacích rozhraní a je zde analyzován trh s API Gateway
řešeními. Na základě tohoto průzkumu vybrat vhodné řešení tak, aby řešení
splňovalo specifikace nadefinované firmou.

První část této práce je věnována teoretickému rozboru všech komponent.
Jsou zde popsány aplikační rozhraní, brány, brány pro správu aplikačních
programovacích rozhraní a jejich role v architektuře mikroslužeb. Dále se
v této práci analyzují některé existující vybrané API Gateway řešení, které
jsou zde porovnávány na základě získaných informací. Mezi tyto informace
patří například základní popis, způsob využití, jejich funkce, k čemu byly
tyto funkce navrženy, jejich možnost nasazení a licencování.

Firma si definovala požadavky, které musí řešení splňovat. Požadavky se
zaměřují na funkce, vlastnosti, možnosti, pluginy a politiky daného řešení.
Firmu také zajímá jak lze vytvářet, monitorovat a spravovat jednotlivá API.
Řešení by dále mělo podporovat běh v kontejnerech, nasazení On-Premise
a definování API pomocí YAML nebo JSON. Také se zde klade důraz na druh
licencování. Na závěr této části je vybráno právě jedno řešení.

Další část této práce se zabývá vybranou a schválenou bránou pro správu
API. V této části se popisuje platforma Gravitee.io, jeho vznik, architektura,
koncept, komponenty, nástroje, možnosti a funkce. Dále popisuje jeho vy-
tváří, monitorování a evidence aplikační programovacích rozhraní. V této
praktické části je navrhnuta a popsána implementace konfiguračního ná-
stroje, který umožňuje externí hromadné importování více API najednou.
Na závěr se nachází testování, možná rozšíření práce a shrnutí výsledků.
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2 Analýza komponent
v instanci API Gateway

V této kapitole budou obecně vysvětleny pojmy jako aplikační programovací
rozhraní, brána, API Gateway atd. Dále se tato část zabývá jejich komuni-
kací mezi sebou a propojení uživatelů s aplikacemi nebo programy. Jsou zde
zodpovězeny otázky například jak tyto komponenty fungují, kde se používají
a k čemu slouží. Také tu jsou popsány jejich procesy a jejich využití v praxi.

2.1 Aplikační programovací rozhraní
Aplikační programovací rozhraní nebo taky API (Application Programming
Interface) je softwarový prostředník, který umožňuje dvěma aplikacím ko-
munikovat mezi sebou. API se používá v softwarovém inženýrství. Jedná
se o balík funkcí, knihoven, procedur, protokolů a tříd, které mohou být
využívány programátory pro komunikaci se softwarem.

Komunikace mezi dvěma aplikacemi lze pochopit dvěma způsoby. Prvním
způsobem je jednosměrná komunikace. To znamená, že první aplikace pošle
data druhé aplikaci, ale ta nepošle nic zpět. Druhý způsob komunikace je
komunikace obousměrná. Dochází zde tedy k výměně dat. Příkladem v praxi
může být používání aplikací, jako je Facebook nebo Počasí. Posíláte zprávu
někomu na Facebooku nebo kontrolujete počasí v telefonu, používáte API.
Jak funguje komunikace cílového uživatele a API v aplikaci Počasí vidíte
na obrázku 2.1 [1] [2].

Obrázek 2.1: Příklad použití API v aplikaci Počasí [34]

Uživatelé díky API mohou získat informace o svých produktech, mohou

2

se dostat k výpisům článků i k hromadnému rozesílání e-mailů nebo vysta-
vování faktur.

Aplikační programovací rozhraní existuje na třech úrovních:

• na úrovni operačního systému

• na úrovni konkrétní aplikace nebo programu

• na úrovni webových služeb

V posledních letech API přijalo několik nových užitečných vlastností. Nyní
už dodržují HTPP a REST standardy, které jsou snadno dostupné a sro-
zumitelné pro programátory. Nové moderní API jsou specificky navrženy
pro odběratele nebo zákazníky, tak aby splňovali jejich podmínky. Jsou také
dokumentovány a verzovány tak, aby uživatelé věděli a měli přehled o jejich
životním cyklu a jeho údržbě. Bezpečnost API se stále zlepšuje. Moderní
API mají svůj vlastní životní cyklus (SDLC - Software Development Life
Cycle), který lze monitorovat a spravovat. [1] [2].

2.2 Brána
Brána nebo také Gateway je uzel (router) v počítačové síti. Je klíčovým prv-
kem k zastavení příchozích nebo odchozích dat ze sítí. Díky branám můžeme
komunikovat s okolním světem, odesílat nebo přijímat data. Bez nich by in-
ternet byl nepoužitelný. Na pracovištích je typicky bránou počítač, který
směruje provoz do vnější sítě. V domácím prostředí je většinou bránou po-
skytovatel internetu.

Uzel je fyzické místo, kde dochází k zastavení dat kvůli transportu,
čtení nebo použití. Na internetu je zastavovací uzel brána nebo hostitelský
uzel. V bezdrátové síti je bránou modem, díky kterému se můžete připojit
k síti vašeho poskytovatele internetu. Pokud spojení počítač-server funguje
jako brána, tak také funguje jako firewall a proxy server. Na obrázku 2.2 je
zobrazeno umístění brány v počítačové síti [3].
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Obrázek 2.2: Brána v počítačové síti [35]

Výchozí brána sítě neboli default gateway je označení pro směrovač a je
také nazývaná jako implicitní brána. Výchozí brána je důležitý síťový prvek
v protokolu TCP/IP pro lepší práci s IP adresami a jejich propojení. Hlavní
funkcí implicitní brány je zajištění datové komunikace paketů mezi podsí-
těmi. Díky ní lze připojit konkrétní uživatelský počítače k celé internetové
síti a daný hostitel TCP/IP nemusí shromažďovat neustále nové měnící se
data [4].

2.3 API Gateway
API Gateway neboli API brána přijímá všechny API volání (calls) od kli-
entů a směřuje je do příslušných mikroslužeb (microservices) s vyžádáním
směrování (routing), složení a překladu protokolu. Většinou zpracovává po-
žadavek (request) voláním více mikroslužeb a agregováním výsledků, aby se
určila nejlepší a nejrychlejší cesta požadavku [6].

Webové stránky e-shopů (elektronických obchodů) mohou používat API
Gateway, aby poskytly mobilním klientům endpoint (koncový bod) pro na-
čtení všech produktů a jejich podrobností jen v jednom požadavku. Tento
požadavek může vyvolat několik různých služeb, jako třeba informace o pro-
duktech, jejich recenze, a vzápětí spojuje jejich odpověď (response). Jak fun-
guje e-shop můžete vidět na obrázku 2.3 [5].

[…]


Poté co si Docker úspěšně stáhnete a nainstalujete, si stáhnete soubory
.env, docker-compose.yaml a Dockerfile přiložené k bakalářské práci. Nyní
můžete spustit Docker. Pokud používáte operační systém Windows, tak nej-
prve musíte zadat příkaz

docker build .

ve složce image. Tento příkaz vytvoří image, který je potřebný pro běh
Gravitee ve Windows. Dále zadáte příkazu

docker-compose up -d

nad složkou gravitee, kde máte umístěné .env a docker-compose.yaml sou-
bory. Díky yaml souboru si stáhne docker potřebné images. Potřebujete tři
databáze:
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• konfigurační (management) databázi

• databázi na ukládání ratelimit dat

• elasticsearch na analytická data

Ke splnění prvních dvou podmínek stačí mongodb, ale můžou se použít
i redis nebo relační databáze jdbc.

Pokud používáte operační systém Linux, který podporuje Docker, tak mů-
žete přeskočit až nakonec této kapitoly. Pro ty, co používají operační systém
Windows musí ještě pokračovat.

Zkontrolujte jestli máte pro VirtualBox nastavený dostatečně velké ulo-
žiště. Dále je potřeba přemapovat VirtualBoxu porty. Vyberte váš virtuální
disk a jděte do Nastavení. Vyberte možnost Síť, rozklikněte Pokročilé. Po
kliknutí na Předávání portů vám vyskočí tabulka, ve které lze přemapovat
porty. Pokud máte VM Virtual Box v anglickém jazyce, tak cesta bude ná-
sledující: network / adapter / advanced / port frowarding.

Obrázek A.1: Porty VirtualBoxu

Z obrázku A.1 lze vyčíst port hostitele (port vašeho počítače) a port hosta
(port Virtual Machine). Port hosta se definuje v souboru docker-compose.yml
pro každý image v sekci port. Port si můžete přemapovat na kterýkoli port.

Spuštění API Managementu

Nyní už stačí jen zkontrolovat, jestli všechny images běží správně. Stačí
zadat tento příkaz, který vypíše všechny aktivní images. Měli byste tam najít
mongodb, elasticsearch, haproxy, management api, gateway a management
ui.
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docker ps

Když nyní zadáte správnou URL, tak se dostanete na uživatelské rozhraní
Gravitee.io API Management. Defaultní port je 10900.

http://localhost:<port>/management/

Shození docker compose

Tento příkaz zastaví všechny images v dockeru, které jsme potřebovali na běh
Gravitee.io.

docker-compose down

Návody na jednotlivé instalace naleznete na stránkách

https://docs.docker.com/desktop/

B Uživatelská příručka

B.1 Vytváření API v Gravitee.io
Přihlašte se do Gravitee.io. Defaultní účet administrátora je admid/admin.
Poté klikněte na plus a Create a new API.

Obrázek B.2: Tlačítko pro vytvoření API

Dejte svému prvnímu aplikačnímu rozhraní jméno, verzi a stručný popis.
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Obrázek B.3: Vytváření aplikačního rozhraní

Dále vyplňte context path (kontextovou cestu) a kolonku backend. Path
je část URL za hostname a portem. V podstatě je to endpoint. Do Backend
zadejte url. Například https://api.gravitee.io/echo

Obrázek B.4: Vytváření API – context path

Potom už stačí jen kliknou na tlačítko Create vpravo dole. Na obrázku
B.5 můžete vidět úspěšně vytvořené aplikační rozhraní.

Obrázek B.5: Vytvořené API
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B.2 Vytváření API Plánu
K úspěšnému publikování vašeho aplikačního rozhraní potřebujete aktivní
API plán, který vám umožní získat přístup k API operacím. K vytvoření
vašeho prvního API plánu klikněte na Plans (položku v menu) a postupujte
podle návodu.

Nastavte vašemu plánu jméno, stručný popis, typ ochrany (security type)
a potvrďte Auto validation.

Obrázek B.6: Vytvářené API plánu

Nyní tento plan uložte pomocí tlačítka Save. Váš plán je vytvořený. Teď
ho musíte publikovat, aby byl viditelný pro vaše aplikační rozhraní. Klikněte
na tři tečky vedle jména vašeho API a zvolte Publish. Tím se váš API plán
zveřejní.
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Obrázek B.7: Publikování API plánu

B.3 Nasazení API
Pro nasazení vašeho API do instance Gravitee.io Gateway stačí kliknutí
na deploy your API uprostřed nahoře na žlutooranžovém proužku.

Obrázek B.8: Nasazení aplikačního rozhraní do API Gateway

B.4 Nastartování API
Nyní už stačí jen dané aplikační rozhraní nastartovat. Vaše API pustíte tak,
že zmáčknete tlačítko Start.

Úspěšně jste vytvořili a publikovali aplikační rozhraní a plán. Nyní ho
může aktivně spotřebovávat a upravovat.

B.5 Spuštění konfiguračního nástroje
Konfigurační nástroj lze spustit pomocí příkazu

java -jar config_tool.jar C:\\user\\zdrojove_kody\\api

C Obsah přiloženého CD
Popis obsahu přiloženého CD:
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• readme.txt - textový soubor popisující obsah cd a návodu na spuštění
konfiguračního nástroje

• text - složka obsahující text bakalářské práce a zdrojové kódy textu
v LATEXu

• zdrojove_kody - Složka obsahující dva adresáře. První s názvem
config_tool, který obsahuje zdrojové kódy konfiguračního nástroje
a spustitelný soubor config_tool.jar. Ve druhém adresáři api je
zdrojový soubor api.json pro importování API přes konfigurační ná-
stroj.

• gravitee - Složka obsahující dva soubory a jeden adresář. První sou-
bor docker-compose.yml definuje služby potřebné pro běh Gravitee.io
v Docker. Druhý soubor .env definuje potřebné environmentální pro-
měnné a adresář image, který obsahuje soubor Dockerfile, který vy-
tvoří novou image v Docker.
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