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Obsah práce

Práce se zaměřuje především na analýzu existujících API gateway, podmínky, za kterých se mohou

používat a funkce které poskytují. Je určena primárně pro potřeby firmy Aimtec a má poskytnout

základní představu o možnostech převodu části služeb poskytovaných touto firmou za API gateway.

Součástí práce je i ukázka implementace dvou API a jejich otestování. Zároveň s tím vznikl i nástroj

pro konfiguraci vybrané API gateway Gravitee.io.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavní částí práce je analýza modelu API gateway a existujících nástrojů. Implementační část je spíš

demonstrativního charakteru.

Práce poskytuje celkem dobrou představu o modelu API gateway, stručně představuje jejich výhody,

ale bohužel není příliš kritická a nezmiňuje se o potenciálních problémech. Není mi jasné, co je

myšleno existencí API na třech úrovních (OS, aplikace, WS) - přijde mi že nejde o úrovně, jen o

příklady kde se API objevuje.

Není mi jasný smysl kapitoly 2.2 - Gateway z pohledu IP protokolu a API Gateway spolu nemají

mnoho společného, nebo mi souvislost uniká.

Obrázek 2.4 by si zasloužil podrobněji vysvětlit a popsat - na obr. 2.3 je demonstrována výhoda API

Gateway pro sjednocení přístupu k několika službám, jakou výhodu má její rozdělení na 3 brány pro

různé aplikace třetích stran, proč nemohou používat jedno API? Podobně obrázek 2.5 není příliš

dobrou ilustrací - Gateway je spojena jen s API Shipping service a ostatní API jsou pouze vnitřní

záležitostí aplikace, jaký je tedy rozdíl mezi komunikací s branou a komunikací přímo s shipping

service? Tím neříkám, že jsou obrázky neplatné, jen že jejich popis v textu je nedostatečný a není

jasné, co vlastně ilustrují.

Pokud jde o výběr použité technologie, z požadavků v kapitole 3.1 není v některých jasné, co vlastně

firma chce / potřebuje. Je uvedeno např. zároveň On-Premise a Cloud, bez dalšího komentáře. Co to

znamená? V práci chybí skutečné srovnání popsaných technologií z pohledu uvedených požadavků.

Popis existujících technologií je poměrně rozsáhlý, ale snaha o jeho dostatečné zhuštění vede k jeho

nesrozumitelnosti. Popisy poskytovaných funkcí a způsobů nasazení obsahují velké množství

informací, ve kterých je ale velmi těžké se orientovat. To je dáno i řadou nepříliš obratných formulací.

Popis implementace vybraných API pro Gravitee.io a jejich otestování je v práci zmíněn jen velice

stručně (jednou nebo dvěma větami), ale jejich implementace je k dispozici na CD, stejně jako několik

ukázkových testů. Testování vzhledem ke složitosti API neproběhlo nijak systematicky, po dohodě se

zadavatelem práce vzniklo jen několik základních testů.

Vytvořené SW vybavení je funkční a použitelné k zadanému účelu.

Formální úroveň

Práci by prospělo další čtení, obsahuje řadu stylistických nedostatků, zvláštních formulací nebo

nedokončených vět. Formátování na řadě míst by také potřebovalo vylepšit (zejména pokud jde o

tabulky).

Práce s literaturou

V práci je použité nadprůměrné množství zdrojů, často ale jde o dokumentace nebo dokonce

marketingové materiály.

Zdroj 37 je reklama poskytovatele cloudové služby, nepovažoval bych ho za vhodný základ pro

srovnání cloud base a on-premises řešení. Zdroj 11 je opět spíš reklamní text než seriózní analýza,

poskytuje ale víc informací. Je otázkou, proč jich pak většinu nevyužíváte a neuvádíte.

První dva odstavce kapitoly 2.3.3 je téměř doslova překladem zdroje [8], rozhodně by měl být

označen jako citace. Vzhledem k tomu že jsou převzaty i konkrétní obraty, bych ho nepovažoval za

parafrázi. Poslední odstavec je také překladem, navíc špatným - contract v tomto kontextu

neznamená uzavření smlouvy, ale specifikaci poskytované služby (viz např. "kontrakt metody").

Úvodní odstavce kapitoly 4 jsou překladem dokumentace https://docs.gravitee.io/

apim/1.x/apim_overview_introduction.html bez uvedení zdroje (tento zdroj je odkázán až v kapitole

4.1). Kdyby nebyl text tak prosycen nekritickým marketingovým nadšením pro Gravitee.io, nebylo by

to tak do očí bijící.

Definice API v 4.3.1 je celkem zbytečná, přeložená doslova ze zdroje 29 (stejně jako ostatní pojmy) a

navíc špatně - věta by měla být něco jako "API je klíčovým pojmem, ..." - proč nepřeložit slovo root,

zejména zde, kde nejde o kořen ve smyslu nějaké stromové struktury?

Když už je tabulka 4.1 kompletně převzatá, mohla by být alespoň hezky naformátována.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné, byť jeho splnění je na hraně. Porovnání technologií ukazuje na snahu

důkladně poznat popsané nástroje, ale bohužel výběr technologie není zdůvodněn. Že došlo k

implementaci a testování je patrné jen z přiložených materiálů. Testování bylo navíc provedeno po

dohodě se zadavatelem jen povrchně.

Dotazy k práci:

Podle čeho byla vybrána API, která jsou v práci implementována? Byly k nim k dispozici už vytvořené

testy?

Jak byste provedl dostatečné otestování převodu existující služby / jejího API / za technologii

gravitee.io?

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 14.8.2020 Ing. Richard Lipka, Ph.D.